РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН

ПЕТУШЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ № 56

Об исполнении бюджета Петушенского сельского поселения
Новосильского района Орловской области за 9 месяцев 2022 года

Принято Петушенским сельским Советом народных депутатов                  21 ноября 2022 года

Руководствуясь статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области, Положением о бюджетном процессе в Петушенском сельском поселении, утвержденным решением Петушенского сельского Совета народных депутатов от 26 декабря 2016 года № 20 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Петушенском сельском поселении Новосильского района Орловской области (с учетом внесенных изменений), Петушенский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области за 9 месяцев 2022 года по доходам в сумме 1385,9 тысяч рублей  (Один миллион триста восемьдесят пять тысяч девятьсот рублей), по расходам в сумме 1305,0 тысяч рублей (Один миллион триста пять тысяч рублей).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Новосильского района Орловской области в разделе Петушенское сельское поселение и на информационном стенде администрации Петушенского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Петушенского сельского
Совета народных депутатов                                                               Е.И. Мурлыкина

д. Михалёво
21 ноября 2022 года

Пояснительная записка
к отчету об исполнении бюджета Петушенского сельского поселения
Новосильского района Орловской области за 9 месяцев 2022 года

[bookmark: RANGE!A2:S69]Отчет об исполнении бюджета Петушенского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года составлен в соответствии с требованиями  статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в Петушенском сельском поселении», утвержденного Решением Петушенского Совета народных депутатов сельского от 26.12.2016 г.  № 20.

Доходы бюджета
Бюджет Петушенского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года исполнен по доходам в объеме 1385,9 тыс. руб.  или 93,9 % к прогнозной оценке  и 96 % к соответствующему периоду 2021 года.
Поступления налоговых и неналоговых доходов составили 3068,6 тыс. руб. или  99,7 % к прогнозной оценке на 2022 год и 90,6 % к 9 месяцам 2021 года. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов к общему объему доходов бюджета составил 77,1 %. В разрезе доходных источников исполнение составило:
По налогу на доходы физических лиц – 2,2 тыс. руб. или  220 % к годовому прогнозу.
По налогам на имущество физических лиц исполнение составило - 0,8 тыс. руб. или 26,7 % к годовому прогнозу и 160 % к соответствующему периоду 2021 года.
По земельному налогу исполнение составило 375,5 тыс. руб. или 60,8 % к годовому прогнозу и 89,7 % к соответствующему периоду 2021 года.
Удельный вес земельного налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составил  27,1 %.
Доходы от продажи земельных участков составили 690,1 тыс. руб. или 153,4 % к годовому прогнозу.
Удельный вес доходов от продажи земельных участков в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составил  49,8%.
Безвозмездные поступления исполнены в общей сумме 317,3 тыс. руб. В том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации поступили на 01.10.2022 г. в объеме 317,3 тыс. руб., что составило 78,5% годового прогноза.

Расходы бюджета
Бюджет Петушенского сельского поселения по расходам за 9 месяца 2022 года исполнен в объеме 1305,1 тыс. руб.  или 68,4% к годовому плану и 125,7% к соответствующему периоду прошлого года.
Расходы на общегосударственные расходы составили 1224,9  тыс. рублей или 70,8 % к годовому плану.
На национальную оборону (ведение воинского учета) было направлено 9,3 тыс. руб. или 61,6 % к годовому плану.
За отчетный период были обеспечены своевременная выплата заработной платы работникам администрации, расчеты за коммунальные услуги и финансирование других приоритетных статей расходов.
Средства из резервного фонда Администрации поселения за 9 месяцев 2022 года не выделялись.

               Результаты исполнения бюджета Петушенского сельского поселения
Бюджет Петушенского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года исполнен с профицитом (превышение доходов над расходами) в сумме 80,2 тыс. руб.

	[bookmark: _GoBack]Анализ исполнения бюджета Петушенского сельского поселения на 01.10.2022 г.

	Наименование
	Бюджет 2022г.,
тыс. руб.
	Отчет на 01.10 21 г., тыс.руб.
	Отчет на 01.10.22г., тыс.руб.
	Уд. вес, %
	% исполнения 2022 г.
	2022г. в % к 2021г.
	+, - исполнения 2022г.
	+, - 2022 г. к 2021 г.

	Д О Х О Д Ы

	НДФЛ
	1,0
	1,5
	2,2
	0,2
	220
	146,7
	1,2
	0,7

	Единый налог на вмененный доход

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Налог на имущество
	3,0
	0,5
	0,8
	0,1
	26,7
	160,0
	-2,2
	0,3

	Земельный налог
	618,0
	418,4
	375,5
	27,1
	60,8
	89,7
	-242,5
	-42,9

	Доходы от продажи земли
	450,0
	759,1
	690,1
	49,8
	153,4
	90,9
	240,1
	-69,0

	Штрафные санкции

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Прочие доходы

	0,0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Собственные доходы
	1072,0
	1179,5
	1068,6
	77,1
	99,7
	90,6
	-3,4
	-110,9

	Спонсорская помощь

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	ВСЕГО:
	1072,0
	1179,5
	1068,6
	77,1
	99,7
	90,6
	-3,4
	-110,9

	Безвозмездные перечисления
	404,1
	263,5
	317,3
	22,9
	78,5
	120,4
	-86,8
	53,8

	в т. ч. дотация на выравнивание

	210,6
	246,6
	17,8
	#ДЕЛ/0!
	117,1
	246,6
	36,0

	         дотация на сбалансрованность

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1476,1
	1443,0
	1385,9
	100,0
	93,9
	96,0
	-90,2
	-57,1

	Профицит, дефицит (+,-)
	-433,2
	404,9
	80,8

	Р А С Х О Д Ы

	Разделы

	Общегосударственные расходы
	1730,3
	980,5
	1224,9
	93,9
	70,8
	124,9
	-505,4
	244,4

	Национальная оборона
	15,1
	10,5
	9,3
	0,7
	61,6
	88,6
	-5,8
	-1,2

	Национальная безопасность

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Национальная экономика

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	160,0
	44,5
	68,3
	5,2
	42,7
	153,5
	-91,7
	23,8

	Охрана окружающей среды

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Образование

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Культура

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Социальная политика
	3,9
	2,6
	2,6
	0,2
	66,7
	100,0
	-1,3
	0,0

	Физическая культура и спорт

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Обслуживание муниципального долга

	0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты

	0,0
	#ДЕЛ/0!
	#ДЕЛ/0!
	0,0
	0,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	1909,3
	1038,1
	1305,1
	100,0
	68,4
	125,7
	-604,2
	267,0

                          Глава администрации

Е.И. Мурлыкина